ATA DA CERIMÔNIA DE POSSE

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO HÓQUEI SOBRE

GRAMA E INDOOR (STJD-CBHG)

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, de forma virtual,

Milton Jordão de Freitas Gomes, Heloisa Schmidt, Marcelo Lopes Salomão, Giovani

Rodrigues Mariot, Alessandro Kioshi Kishino, Robson Luiz Vieira e a atual Presidente

do Tribunal, Sra. Maria Arantes Botelho Greco, todos indicados para integrarem o novo

Pleno do STJD do Hóquei Sobre Grama e Indoor, também estando presentes na reunião

o Dr. Marcelo Jucá Barros, Diretor Jurídico da Confederação Brasileira de Hóquei Sobre

Grama e Indoor (CBHG), e a Dra. Luiza Sant’ana Leal, Secretária da presente cerimônia.

Com a palavra, a Dra. Maria Arantes Botelho Greco, atual Presidente do STJD, informou

que foram encaminhados os competentes ofícios para as entidades mencionadas no artigo

55, I, da Lei n° 9.615/98, solicitando as indicações dos nomes dos novos auditores.

Registra-se, que o novo Tribunal contará apenas com sete auditores, uma vez que a OAB

deixou de responder o ofício a ela enviado, no qual foi solicitado a indicação de outros

dois membros para o pleno. Foram indicados pelos Clubes o Dr. Milton Jordão de Freitas

Gomes e a Dra. Maria Arantes Botelho Greco; pelos Árbitros a Dra. Heloisa Schmidt;

pela CBHG o Drs. Marcelo Lopes Salomão e Giovani Rodrigues Mariot; e pela Comissão

de Atletas o Drs. Alessandro Kioshi Kishino e Robson Luiz Vieira. Após breve

manifestação de cada um dos auditores presentes, foi iniciada a votação para os cargos de

Presidente e Vice-Presidente do novo Tribunal. Na sequência, instalada a nova

composição do STJD, para o exercício do mandato 2022-2025, por unanimidade de votos,

foram eleitos para as funções de Presidente e de Vice-Presidente a Dra. Maria Arantes

Botelho Greco e o Dr. Alessandro Kioshi Kishino, respectivamente, bem como eleito o

Dr. Tiago Gorni para a função de Procurador-Geral, que contará, para desempenho das

funções, com os seguintes Procuradores em sua equipe:

1. Rafael Carneiro – OAB/BA 28.206

DocuSign Envelope ID: AEF630B3-396E-4622-AB95-36F5EAAC3434

2. Michel Sader – OAB/RJ 135.226

3. Paulo Nava – OAB/RJ 77.011

Após manifestação da Presidente reeleita do STJD, Dra. Maria Arantes Botelho Greco, e

com a concordância dos demais auditores, foi deliberado que o STJD continuará a ter

uma Comissão Disciplinar, que terá a seguinte composição:

1. Gustavo Henrique Almeida do Nascimento OAB/SP 456.360;

2. Tadeu Soares de Souza Junior, CPF 153.117.477-90;

3. Francianne Valéria da Silva OAB/MG 153.632;

4. Erick da Silva Regis OAB RJ 170.030; e

5. Gabriel de Lima Sandoval Santos OAB/SP 344.754 (Suplente)

Por fim, após considerações gerais, a Presidente agradeceu a confiança de todos pela sua

reeleição, dizendo estar à disposição para auxiliar o desenvolvimento da modalidade.

Nada mais havendo a tratar a Presidente declarou encerrada a presente sessão, que eu,

Luiza Leal, secretariei e assinei.

Reunião Virtual, 20 de abril de 2022.

LUIZA DE SANT’ANA LEAL (OAB/SP 430.671)

Secretária da Reunião

DocuSign Envelope ID: AEF630B3-396E-4622-AB95-36F5EAAC3434